
 

ATO Nº 010-2019/2022                                                    21 DE AGOSTO DE 2019 
NOMEIA DIRETORIA DO VENERÁVEL COLÉGIO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 
do que preconiza o artigo 3º, parágrafo único do Regulamento Geral cc. com o 
artigo 4º do Regimento Interno do Venerável Colégio,  

 

RESOLVE 
         
 
Art. 1º -   Nomear a Diretoria do Venerável Colégio, composta dos seguintes 

Irmãos: 
 
Presidente:                    Tomaz Alves Cangerana (L. 37) 
1º Vice-Presidente:        Edinaldo Cirino dos Santos (L. 431) 
2º Vice-Presidente:        Francisco Carneiro de Souza (L. 375) 
Orador:                          Francisco José Lucas dos Santos (L. 173) 
Mestre de Cerimônias:  Paulo Rogerio Tobias Carneiro (L. 294) 
Secretário:                     Marco Antonio Lara (L. 37) 
Chanceler:                     Dikvan Fedozzi (L. 347) 
1º Diácono:                   Jari Rodrigues da Silva (L. 569) 
2º Diácono:                   Antonio Julio Guimarães de Paula (L. 563) 
Guarda do Templo:      Antonio Araujo de Souza (L. 160) 
 

  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 21 (vinte e um) dias do mês de agosto de 2019 E V 

 

 

 

                                                           

 

                                                                                                             JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                 Grão-Mestre 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 


